Дело №

УИД 34RS0№-44

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Ворошиловский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Петровой К.А.

при секретаре судебного заседания Коноваловой А.Д.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Усань А.Д.,

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Чернышова О.Ю.,

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Клыковой М.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Ульяновского С.Г., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №,

защитника подсудимого ФИО2 – адвоката Лодягиной Е.С., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, 

защитника ФИО2, наряду с адвокатом Оганесова Р.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

- в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>

- в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 20 минут, ФИО1 находился около входа в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, совместно с ранее ему знакомым ФИО2, где предложил последнему совместно тайно похитить товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер» из указанного магазина. С указанным предложением ФИО2 согласился, тем самым, вступив с ним в предварительный преступный сговор.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 30 минут, ФИО1 совместно с ФИО2, находясь возле входа в магазин, с целью реализации задуманного, распределили роли в планируемом преступлении следующим образом: ФИО1 с ФИО2 должны были по отдельности зайти в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подойти к стеллажам с продуктами и, находясь рядом с которыми, каждый из них одновременно должен был приискать достаточное количество продуктов, после чего ФИО2 должен взять шашлык в термоупаковке, а ФИО1 коньяк, игрушки детские, шоколад, шпроты в масле, мясо для шашлыка, томаты, огурцы, перец и колбаски охотничьи. При этом каждый из них должен был все это время наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом. После чего ФИО2, выйдя за территорию кассовых зон, не оплатив похищенный им товар, должен был встать возле автоматической входной двери для того, чтобы ФИО1 мог беспрепятственно покинуть помещение магазина, не оплатив похищенный им товар. 

С целью реализации задуманного, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 30 минут, зашел в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошли к стеллажам с продуктами. После чего ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 32 минут, зашел в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и, взяв с собой тележку для продуктов, подошел к стеллажам с товарами. В дальнейшем, с целью реализации задуманного, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемых ими действий, предвидя характер возможных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желая их наступления, из корыстных побуждений, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, и согласованно с ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 35 минут, приискав в торговом зале необходимую для хищения продукцию, принадлежащую АО «Тандер», а именно: МИРАТОРГ Мясн/пр Шашлык ЦБ в марин охл(в) в/у (Брянск бр): 1 шт. по цене 216 рублей 49 копеек за 1 кг. на общую стоимость 432 рубля 98 копеек без НДС, и с целью обеспечения тайности совершаемого ФИО2 совместно с ФИО1 хищения, согласно заранее распределенным между ними ролям, действуя совместно и согласованно между собой, взял указанную упаковку шашлыка с витрины и переложил ее под куртку, надетую на нем. При этом ФИО1 во время совершения ФИО2 описанных действий, выполняя отведенную ему роль в совершенном преступлении, находился неподалеку от него и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО2 В указанную дату и время, с целью реализации задуманного, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемых ими действий, предвидя характер возможных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желая их наступления, из корыстных побуждений, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления и согласованно с ФИО2, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приискав в торговом зале необходимую для хищения продукцию, принадлежащую АО «Тандер», а именно: Коньяк СТАРЫЙ КАХЕТИ 5 лет 0,5 л. (Грузия): 1 шт. по цене 449 рублей 80 копеек без НДС; Иностранные спорт авто со светом в асс ШБ (СИ): 1 шт. по цене 129 рублей 88 копеек без НДС; Игрушка Машинка Teamsterz серия HOT TRUCKS СЛ (ЮНИТОЙС):1 шт. по цене 110 рублей 84 копейки без НДС; РОССИЯ шоколад мол. карамель арахис 82 гр. ф/уп(Нестле): 1 шт. по цене 31 рубль 08 копеек без НДС; 5 МОРЕЙ Консервы Шпроты в масле 160 гр. ж/б (РК За Родину): 1 шт. по цене 62 рубля 04 копейки без НДС; PREMIERE OF TASTE ТОМАТЫ Черри Клубничный поцелуй 200 гр.: 1 шт. по цене 83 рубля 64 копейки без НДС; ОГУРЦЫ короткоплодные тепличные 450 гр.: 1 шт. по цене 64 рубля 43 копейки без НДС; ПЕРЕЦ красный 1 кг.: стоимостью 168 рублей 94 копейки за 1 кг., весом 0,722 кг. на сумму 121 рубль 97 копеек без НДС; ФИО3 лопатка б/к охл. 1 кг. (в) сырье: стоимостью 294 рубля 49 копеек за 1 кг., весом 3,210 кг. на сумму 945 рублей 31 копейка без НДС; ПФ Колбаски «Охотничьи» (из филе индейки) (СП ГМ): стоимостью 240 рублей за 1 кг., весом 0,955 кг. на сумму 229 рублей 20 копеек без НДС, и с целью обеспечения тайности совершаемого ФИО1 совместно с ФИО2 хищения, согласно заранее распределенным между ними ролям, действуя совместно и согласованно между собой, взял указанные товары с витрин и переложив их в находящуюся при нем тележку для продуктов направился к выходу из помещения магазина. При этом ФИО2, во время совершения им описанных действий, выполняя отведенную ему роль в совершенном преступлении находился вблизи и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае приближения к нему третьих лиц предупредить его об этом. После чего, действуя согласно достигнутой договоренности ФИО1 проследовал в сторону выхода через территорию кассовых зон не оплатив находящийся при нем продукт, а именно: МИРАТОРГ Мясн/пр Шашлык ЦБ в марин охл(в) в/у (Брянск бр): 1 шт. по цене 216 рублей 49 копеек за 1 кг. на общую стоимость 432 рубля 98 копеек без НДС, тем самым тайно похитив его. После чего продолжая выполнять отведенную роль в совершаемом преступлении ФИО2 находился вблизи выхода из магазина, оборудованного автоматической дверью, обеспечивая ФИО1 беспрепятственный выход из помещения магазина, не оплатив похищенный товар. Далее ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении и согласованно с ФИО2, удерживая выбранную продукцию в тележке для продуктов, вышел за пределы кассовых зон, не оплатив товар. 

После чего, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, тайно похитив и удерживая при себе указанную продукцию, скрылись с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В результате совместных и согласованных преступных действий ФИО1 и ФИО2, АО «Тандер» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 2 661 рубль 17 копеек, без учета НДС.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину в совершении преступления признали в полном объёме, раскаявшись в содеянном, от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предоставленным им ст. 51 Конституции РФ.

В материалах уголовного дела имеются показания ФИО1 данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ и в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, а также показания ФИО2, данные им в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ и обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ в присутствии защитников, которые были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ и исследованы судом.

Из показаний подсудимого ФИО1, допрошенного в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ и обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ в присутствии защитника следует, что вину в инкриминируемом ему деянии, предусмотренном п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, он признает в полном объеме. ДД.ММ.ГГГГ около в 14 часов находился в 

<

адрес> возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где встретил своего знакомого ФИО2 Примерно в 14 часов 20 минут, находясь около входа в магазин, он предложил ФИО13 совершить хищение необходимых им продуктов питания. В указанное время они с ФИО13 обсудили, что по отдельности зайдут в помещение магазина «Магнит», для того чтобы не вызвать подозрение у сотрудников магазина и выберут достаточное количество понравившегося им товара, а именно: ФИО2 возьмет мясо в термоупаковке, а он коньяк, детские игрушки, шоколад, консервы, помидоры, огурцы, перец и мясо, которые положит в тележку для продуктов, при этом каждый из них будет смотреть за окружающей обстановкой, чтобы убедиться, что рядом с ними нет людей, и за ними никто не наблюдает. После чего ФИО13 встанет неподалеку от автоматической входной двери, для того чтобы обеспечить ему беспрепятственный выход из магазина с тележкой с продуктами, которые они не оплатили, после чего они вместе отойдут от магазина на некоторое расстояние, где поделят пополам похищенный ими товар. После чего, согласно их плана, примерно в 14 часов 30 минут первым в магазин зашел он, далее в 14 часов 32 минуты в магазин зашел ФИО13. После чего, ФИО13 взял тележку и направился в торговый зал, в этот момент он наблюдал за действиями ФИО13, по пути следования ФИО13 оставил тележку для продуктов в торговом зале. Они с ФИО13 встретились около прилавка с мясом, где он заказывал маринованное мясо для шашлыка и купаты. В 14 часов 35 минут, согласно их плану, ФИО13 пошел к прилавку, где продается шашлык в термоупаковке, поскольку ФИО13 понимал, что они за товар платить не собираются, ФИО13 взял шашлык в термоупаковке и положил себе под куртку, при этом он находился в непосредственной близости от ФИО13 и смотрел за окружающей обстановкой, чтобы убедиться, что рядом с ними нет людей, и за ними никто не наблюдает, в случае чего, он должен был предупредить его об этом. При этом он складывал коньяк, детские игрушки, шоколад, консервы, помидоры, огурцы, перец и мясо в тележку для продуктов. Далее ФИО13 проследовал к кассе, где приобрел сигареты и вышел на улицу не оплатив товар, который лежал у него под курткой, а именно: шашлык маринованный в термоупаковке в количестве 1 штука, как они ранее и договорились. Он понимал, что они совершают хищение чужого имущества, которое никому из них не принадлежит. Выйдя из магазина на улицу, ФИО13 остановился и стал ждать неподалеку от автоматической входной двери, когда он выйдет на улицу с тележкой наполненной товаром, который они с ним похитили, чтобы он смог беспрепятственно выйти из магазина, когда двери начнут закрываться. Когда он вышел они совместно отошли подальше от входа, где ФИО13 взял пакет и положил туда похищенный шашлык, и они вместе начали перекладывать похищенный товар по пакетам, а именно: коньяк, детские игрушки, шоколад, консервы, помидоры, огурцы, перец, мясо и шашлык в термоупаковке. После того, как они переложили товар, они направились пешком во двор 

<

адрес>, где были задержаны сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 80-83, 118-120).

Из показаний подсудимого ФИО2, допрошенного в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ и обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ в присутствии защитника следует, что вину в инкриминируемом ему деянии, предусмотренном п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, он признает в полном объеме. ДД.ММ.ГГГГ около в 14 часов находился в 

<

адрес> возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где встретил своего знакомого ФИО1 Примерно в 14 часов 20 минут, находясь около входа в магазин, ФИО1 предложил ему совершить хищение необходимых им продуктов питания. В указанное время они с ФИО1 обсудили, что по отдельности зайдут в помещение магазина «Магнит», для того чтобы не вызвать подозрение у сотрудников магазина и выберут достаточное количество понравившегося им товара, а именно: он возьмет мясо в термоупаковке, а ФИО1 коньяк, детские игрушки, шоколад, консервы, помидоры, огурцы, перец и мясо, которые положит в тележку для продуктов, при этом каждый из них будет смотреть за окружающей обстановкой, чтобы убедиться, что рядом с ними нет людей, и за ними никто не наблюдает. После чего он встанет неподалеку от автоматической входной двери, для того чтобы обеспечить ФИО1 беспрепятственный выход из магазина с тележкой с продуктами, которые они не оплатили, после чего они вместе отойдут от магазина на некоторое расстояние, где поделят пополам похищенный ими товар. После чего, согласно их плана, примерно 14 часов 30 минут первым в магазин зашел ФИО1, далее в 14 часов 32 минуты в магазин зашел он. После чего, он взял тележку и направился в торговый зал, в этот момент ФИО1 наблюдал за его действиями, по пути следования он оставил тележку для продуктов в торговом зале. Они с ФИО1 встретились около прилавка с мясом, где ФИО1 заказывал маринованное мясо для шашлыка и купаты. В 14 часов 35 минут, согласно их плану, он пошел к прилавку, где продается шашлык в термоупаковке, поскольку он понимал, что они за товар платить не собираются, он взял шашлык в термоупаковке и положил себе под куртку, при этом ФИО1 находился в непосредственной близости от него и смотрел за окружающей обстановкой, чтобы убедиться, что рядом с ними нет людей, и за ними никто не наблюдает, в случае чего, ФИО1 должен был предупредить его об этом. При этом ФИО1 складывал коньяк, детские игрушки, шоколад, консервы, помидоры, огурцы, перец и мясо в тележку для продуктов. Далее он проследовал к кассе, где приобрел сигареты и вышел на улицу не оплатив товар, который лежал у него под курткой, а именно: шашлык маринованный в термоупаковке в количестве 1 штука, как они ранее и договорились. Он понимал, что они совершают хищение чужого имущества, которое никому из них не принадлежит. Выйдя из магазина на улицу, он остановился и стал ждать неподалеку от автоматической входной двери, когда ФИО1 выйдет на улицу с тележкой наполненной товаром, который они с ним похитили, чтобы ФИО1 смог беспрепятственно выйти из магазина, когда двери начнут закрываться. Когда ФИО1 вышел они совместно отошли подальше от входа, где он взял пакет и положил туда похищенный шашлык, и они вместе начали перекладывать похищенный товар по пакетам, а именно: коньяк, детские игрушки, шоколад, консервы, помидоры, огурцы, перец, мясо и шашлык в термоупаковке. После того, как они переложили товар, они направились пешком во двор 

<

адрес>, где были задержаны сотрудниками полиции (т. 1 л.д.65-68, 142-144).

Выслушав позицию подсудимых в отношении к предъявленному обвинению, огласив и исследовав показания представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО13, свидетеля ФИО13, оглашенные по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ ввиду его неявки с согласия участников процесса, исследовав протоколы следственных действий, заключения экспертов, и иные доказательства по делу, суд находит доказанной вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, изложенного в описательной части постановления.

Из оглашенных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ и исследованных судом показаний представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО13 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он работает в АО «Тандер» в магазине «Магнит» в должности специалист сектора безопасности. Магазин расположен по адресу: 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит, в том числе предотвращение хищения товаров в магазине, представлять интересы организации в органах внутренних дел, а также в судах, контроль за сотрудниками организации. С постановлением о признании его в качестве потерпевшего по настоящему уголовному делу ознакомлен в полном объеме, права потерпевшего ему разъяснены и понятны. ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время, точно не помнит во сколько, так как прошло много времени, в магазине «Магнит», расположенном по вышеуказанному адресу он просматривал камеры видеонаблюдения по ночной смене за ДД.ММ.ГГГГ, после чего он обнаружил, что в 14 часов 35 минут произошло хищение товаров двумя молодыми людьми, один из которых был одет в черную кепку, а второй в серую кофту с капюшоном и черную жилетку, которые похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», а именно: СТАРЫЙ КАХЕТИ 5 лет 0,5 л. (Грузия): 1 шт. по цене 449 рублей 80 копеек без НДС; игрушка Иностранные спорт авто со светом в асс ШБ (СИ): 1 шт. по цене 129 рублей 88 копеек без НДС; игрушка Машинка Teamsterz серия HOT TRUCKS СЛ (ЮНИТОЙС):1 шт. по цене 110 рублей 84 копейки без НДС; шоколад РОССИЯ мол. Карамель арахис 82г ф/уп. (Нестле):1 шт. по цене 31 рубль 08 копеек без НДС; консервы МОРЕЙ шпроты в масле 160 гр. ж/б (РК За Родину):1 шт. по цене 62 рубля 04 копейки; PREMIER OF TASTE ТОМАТЫ Черри клубничный поцелуй 200гр.:1 шт. по 83 рубля 54 копеек без НДС; ОГУРЦЫ короткоплодные тепличные 450 гр.:1 шт. по цене 64 рубля 43 копейки без НДС; ПЕРЕЦ красный 1 кг.: стоимостью 168 рублей 94 копеек за кг весом 0,722 гр. на общую сумму 121 рубль 97 копеек по закупочной цене; ФИО3 лопатка б/к охл. 1 кг. (в) сырье: стоимостью 945 рублей 31 копейка по закупочной цене; ПФ колбаски «Охотничьи» (из филе индейки) (СП ГМ): стоимостью 240 рублей за кг. весом 0,955 кг. на общую сумму 229 рублей 20 копеек по закупочной цене; МИРАТОРГ Мясн/пр Шашлык ЦБ в марин охл(в) в/у (Брянск бр): 1 шт. по цене 216 рублей 49 копеек за одну штуку на общую стоимость 432 рубля 98 копеек. Общий материальный ущерб 2 661 рубль 17 копеек. После чего была произведена ревизия товаров, где был зафиксирован факт недостачи, был составлен акт выборочной инвентаризации товаров. По данному факту он обратился в отдел полиции (т. 1 л.д. 91-93).

Из оглашенных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ и исследованных судом показаний свидетеля ФИО13 следует, что он состоит в должности о/у ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте. По оперативной информации он выдвинулся по адресу, по пути следования он встретил людей подходящих по ориентировке, задержал их, и вместе с ними выдвинулся в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>. По прибытию на место он вызвал СОГ. Прибывший на место совершения преступления СОГ, изъял в ходе осмотра места совершения происшествия: коньяк СТАРЫЙ КАХЕТИ 5 лет 0,5 л. (Грузия) в количестве 1 штука, стоимостью 449 рублей 80 копеек за одну штуку без НДС, игрушка Иностранные спорт авто со светом в количестве 1 штука стоимостью 129 рублей 88 копеек без НДС, игрушка Машинка Teamsterz серия HOT TRUCKS СЛ (ЮНИТОЙС) в количестве 1 штука стоимостью 110 рублей 84 копейки без НДС, шоколад РОССИЯ в количестве 1 штука стоимостью 31 рубль 08 копеек без НДС, консервы МОРЕЙ шпроты в масле в количестве 1 штука стоимостью 62 рубля 04 копейки, МИРАТОРГ Мясн/пр Шашлык ЦБ в количестве 1 штука стоимостью 432 рубля 98 копеек, ОГУРЦЫ в количестве 1 шутка по цене 64 рубля 43 копейки без НДС, ПЕРЕЦ красный стоимостью 121 рублей 97 копеек, свинина лопатка б/к охлажденная стоимостью 945 рублей 31 копейка, ПФ колбаски «Охотничьи» стоимостью 229 рублей 20 копеек, PREMIER OF TASTE ТОМАТЫ Черри клубничный поцелуй 200гр. 1 шт. по 83 рубля 54 копейки без НДС, принадлежащие АО «Тандер» и диск с записями с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ. Так же ФИО1 и ФИО2 сознались в совершенном преступлении, а именно в краже вышеуказанных товаров у АО «Тандер» и написали явки с повинной. В последствии коньяк СТАРЫЙ КАХЕТИ 5 лет 0,5 л. (Грузия) в количестве 1 штука, стоимостью 449 рублей 80 копеек за одну штуку без НДС, игрушка Иностранные спорт авто со светом в количестве 1 штука стоимостью 129 рублей 88 копеек без НДС, игрушка Машинка Teamsterz серия HOT TRUCKS СЛ (ЮНИТОЙС) в количестве 1 штука стоимостью 110 рублей 84 копейки без НДС, шоколад РОССИЯ в количестве 1 штука стоимостью 31 рубль 08 копеек без НДС, консервы МОРЕЙ шпроты в масле в количестве 1 штука стоимостью 62 рубля 04 копейки, МИРАТОРГ Мясн/пр Шашлык ЦБ в количестве 1 штука стоимостью 432 рубля 98 копеек, ОГУРЦЫ в количестве 1 шутка по цене 64 рубля 43 копейки без НДС, ПЕРЕЦ красный стоимостью 121 рубль 97 копеек, свинина лопатка б/к охлажденная стоимостью 945 рублей 31 копейка, ПФ колбаски «Охотничьи» стоимостью 229 рублей 20 копеек, PREMIER OF TASTE ТОМАТЫ Черри клубничный поцелуй 200 гр. 1 шт. по 83 рубля 54 копеек без НДС, были возвращены представителю потерпевшего ФИО13 под сохранную расписку. Далее они были доставлены в ОП № УМВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 105-108).

Таким образом, показания представителя потерпевшего и свидетеля последовательны и непротиворечивы. До совершения данного преступления они с подсудимыми знакомы не были, поэтому суд, считает, что у них не было оснований для оговора подсудимых. Показания вышеуказанных представителя потерпевшего и свидетеля подтверждаются также и письменными доказательствами. 

Кроме того обвинение подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления подтверждается также исследованными в ходе судебного следствия материалами уголовного дела.

Отношением ФИО13 зарегистрированным в КУСП ОП-5 Управления МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые похитили принадлежащее имущество АО «Тандер», а именно: СТАРЫЙ КАХЕТИ 5 лет 0,5 л. (Грузия): 1 шт. по цене 449 рублей 80 копеек без НДС; игрушка Иностранные спорт авто со светом в асс ШБ (СИ): 1 шт. по цене 129 рублей 88 копеек без НДС; игрушка Машинка Teamsterz серия HOT TRUCKS СЛ (ЮНИТОЙС): 1 шт. по цене 110 рублей 84 копейки без НДС; шоколад РОССИЯ мол. Карамель арахис 82 гр. ф/уп (Нестле): 1 шт. по цене 31 рубль 08 копеек без НДС; МИРАТОРГ Мясн/пр Шашлык ЦБ в количестве 1 штука стоимостью 432 рубля 98 копеек; ОГУРЦЫ короткоплодные тепличные 450 гр.1 шт. по цене 64 рубля 43 копейки без НДС; ПЕРЕЦ красный 1 кг., стоимостью 168 рублей 94 копейки за кг. весом 0,722 кг. на общую сумму 121 рублей 97 копеек по закупочной цене; ФИО3 лопатка б/к охл. 1Кг (в) сырье: стоимостью 945 рублей 31 копейка по закупочной цене; ПФ колбаски «Охотничьи» (из филе индейки) (СП ГМ): стоимостью 240 рублей за кг весом 0,955 кг. на общую сумму 229 рублей 20 копеек по закупочной цене; консервы МОРЕЙ шпроты в масле 160 гр. ж/б (РК За Родину):1 шт. по цене 62 рубля 04 копейки; PREMIER OF TASTE ТОМАТЫ Черри клубничный поцелуй 200гр. 1 шт. по 83 рубля 64 копеек без НДС (т. 1 л.д. 3).

Справкой о стоимости, согласно которой стоимость похищенного ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно: СТАРЫЙ КАХЕТИ 5 лет 0,5 л. (Грузия): 1 шт. по цене 449 рублей 80 копеек без НДС; игрушка Иностранные спорт авто со светом в асс ШБ (СИ): 1 шт. по цене 129 рублей 88 копеек без НДС; игрушка Машинка Teamsterz серия HOT TRUCKS СЛ (ЮНИТОЙС):1 шт. по цене 110 рублей 84 копейки без НДС; шоколад РОССИЯ мол. Карамель арахис 82 гр. ф/уп(Нестле): 1 шт. по цене 31 рубль 08 копеек без НДС; МИРАТОРГ Мясн/пр Шашлык ЦБ в количестве 1 штука стоимостью 432 рубля 98 копеек; ОГУРЦЫ короткоплодные тепличные 450 гр:1 шт. по цене 64 рубля 43 копейки без НДС; ПЕРЕЦ красный 1 кг. стоимостью 168 рублей 94 копеек за кг. весом 0,722 кг. на общую сумму 121 рубль 97 копеек по закупочной цене; ФИО3 лопатка б/к охл. 1 кг. (в) сырье, стоимостью 945 рублей 31 копейка по закупочной цене; ПФ колбаски «Охотничьи» (из филе индейки) (СП ГМ), стоимостью 240 рублей за кг. весом 0,955 кг. на общую сумму 229 рублей 20 копеек по закупочной цене; консервы МОРЕЙ шпроты в масле 160 гр. ж/б (РК За Родину), 1 шт. по цене 62 рубля 04 копейки; PREMIER OF TASTE ТОМАТЫ Черри клубничный поцелуй 200 гр. 1 шт. по 83 рубля 64 копеек без НДС (т. 1 л.д. 4).

Товарными накладными от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым похищено: СТАРЫЙ КАХЕТИ 5 лет 0,5 л. (Грузия) 1 шт. по цене 449 рублей 80 копеек без НДС; игрушка Иностранные спорт авто со светом в асс ШБ (СИ), 1 шт. по цене 129 рублей 88 копеек без НДС; игрушка Машинка Teamsterz серия HOT TRUCKS СЛ (ЮНИТОЙС), 1 шт. по цене 110 рублей 84 копейки без НДС; шоколад РОССИЯ мол. Карамель арахис 82 гр. ф/уп(Нестле),1 шт. по цене 31 рубль 08 копеек без НДС; МИРАТОРГ Мясн/пр Шашлык ЦБ в количестве 1 штука стоимостью 432 рубля 98 копеек; ОГУРЦЫ короткоплодные тепличные 450 гр. 1 шт. по цене 64 рубля 43 копейки без НДС; ПЕРЕЦ красный 1 кг., стоимостью 168 рублей 94 копейки за кг. весом 0,722 кг. на общую сумму 121 рубль 97 копеек по закупочной цене; ФИО3 лопатка б/к охл. 1 кг. (в) сырье, стоимостью 945 рублей 31 копейка по закупочной цене; ПФ колбаски «Охотничьи» (из филе индейки) (СП ГМ):стоимостью 240 рублей за кг. весом 0,955 кг. на общую сумму 229 рублей 20 копеек по закупочной цене; консервы МОРЕЙ шпроты в масле 160 гр. ж/б (РК За Родину), 1 шт. по цене 62 рубля 04 копейки; PREMIER OF TASTE ТОМАТЫ Черри клубничный поцелуй 200 гр. 1 шт. по 83 рубля 64 коп без НДС (т. 1 л.д.5-30, 35-40).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому была зафиксирована обстановка на месте совершения преступления, а также были обнаружены и изъяты: CD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>; коньяк СТАРЫЙ КАХЕТИ 5 лет 0,5 л. (Грузия), 1 шт. по цене 449 рублей 80 копеек без НДС; игрушка Иностранные спорт авто со светом в асс ШБ (СИ), 1 шт. по цене 129 рублей 88 копеек без НДС; игрушка Машинка Teamsterz серия HOT TRUCKS СЛ (ЮНИТОЙС), 1 шт. по цене 110 рублей 84 копейки без НДС; шоколад РОССИЯ мол. Карамель арахис 82 гр. ф/уп(Нестле), 1 шт. по цене 31 рубль 08 копеек без НДС; МИРАТОРГ Мясн/пр Шашлык ЦБ в количестве 1 штука стоимостью 432 рубля 98 копеек; ОГУРЦЫ короткоплодные тепличные 450 гр., 1 шт. по цене 64 рубля 43 копейки без НДС; ПЕРЕЦ красный 1 кг., стоимостью 168 рублей 94 копейки за кг. весом 0,722 кг. на общую сумму 121 рубль 97 копеек по закупочной цене; ФИО3 лопатка б/к охл. 1 кг. (в) сырье: стоимостью 945 рублей 31 копейка по закупочной цене; ПФ колбаски «Охотничьи» (из филе индейки) (СП ГМ), стоимостью 240 рублей за кг весом 0,955 кг. на общую сумму 229 рублей 20 копеек по закупочной цене; консервы МОРЕЙ шпроты в масле 160 гр. ж/б (РК За Родину), 1 шт. по цене 62 рубля 04 копейки; PREMIER OF TASTE ТОМАТЫ Черри клубничный поцелуй 200 гр, 1 шт. по 83 рубля 54 копеек без НДС (т. 1 л.д. 41-49).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых ФИО13, ФИО13, согласно которому осмотрены: коньяк СТАРЫЙ КАХЕТИ 5 лет 0,5 л. (Грузия), 1 шт. по цене 449 рублей 80 коп без НДС; игрушка Иностранные спорт авто со светом в асс ШБ (СИ), 1 шт. по цене 129 рублей 88 копеек без НДС; игрушка Машинка Teamsterz серия HOT TRUCKS СЛ (ЮНИТОЙС), 1 шт. по цене 110 рублей 84 копейки без НДС; шоколад РОССИЯ мол. Карамель арахис 82г ф/уп (Нестле), 1 шт. по цене 31 рубль 08 копеек без НДС; МИРАТОРГ Мясн/пр Шашлык ЦБ в количестве 1 штука стоимостью 432 рубля 98 копеек; ОГУРЦЫ короткоплодные тепличные 450 гр.1 шт. по цене 64 рубля 43 копейки без НДС; ПЕРЕЦ красный 1 кг. стоимостью 168 рублей 94 копейки за кг. весом 0,722 кг. на общую сумму 121 рубль 97 копеек по закупочной цене; ФИО3 лопатка б/к охл. 1 кг (в) сырье, стоимостью 945 рублей 31 копейка по закупочной цене; ПФ колбаски «Охотничьи» (из филе индейки) (СП ГМ), стоимостью 240 рублей за кг. весом 0,955 кг. на общую сумму 229 рублей 20 копеек по закупочной цене; консервы МОРЕЙ шпроты в масле 160 гр. ж/б (РК За Родину), 1 шт. по цене 62 рубля 04 копейки; PREMIER OF TASTE ТОМАТЫ Черри клубничный поцелуй 200 гр. 1 шт. по 83 рубля 64 копейки без НДС (т. 1 л.д. 97-99).

Протоколом осмотра и просмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов по 21 час 40 минут в присутствии подозреваемого ФИО1, защитника Исмагулова А.В. и понятых ФИО13, ФИО13, согласно которому осмотрен оптический диск CD-R с видеозаписью, выполненной камерой видеонаблюдения, установленной в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> на которой зафиксировано тайное хищение товара, совершенное ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 111-113).

Протоколом осмотра и просмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ года в присутствии подозреваемого ФИО2, защитника Пономарева С.Е. и понятых ФИО13, ФИО13, согласно которому осмотрен оптический диск CD-R с видеозаписью, выполненной камерой видеонаблюдения, установленной в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> на которой зафиксировано тайное хищение товара, совершенное ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 108-110).

Проанализировав и оценив указанные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления. Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется. 

Вина ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемого им преступления подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Все изложенные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно – процессуального закона, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО1 и ФИО2 обвинению и в своей совокупности являются достаточными для подтверждения предъявленного им обвинения. 

Изложенные доказательства в своей совокупности и каждое в отдельности достоверно свидетельствуют о том, что ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 35 минут действуя группой лиц по предварительному сговору совершили тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», а именно: коньяк СТАРЫЙ КАХЕТИ 5 лет 0,5 л. (Грузия), 1 шт. по цене 449 рублей 80 коп без НДС; игрушка Иностранные спорт авто со светом в асс ШБ (СИ), 1 шт. по цене 129 рублей 88 копеек без НДС; игрушка Машинка Teamsterz серия HOT TRUCKS СЛ (ЮНИТОЙС), 1 шт. по цене 110 рублей 84 копейки без НДС; шоколад РОССИЯ мол. Карамель арахис 82г ф/уп (Нестле), 1 шт. по цене 31 рубль 08 копеек без НДС; МИРАТОРГ Мясн/пр Шашлык ЦБ в количестве 1 штука стоимостью 432 рубля 98 копеек; ОГУРЦЫ короткоплодные тепличные 450 гр.1 шт. по цене 64 рубля 43 копейки без НДС; ПЕРЕЦ красный 1 кг. стоимостью 168 рублей 94 копейки за кг. весом 0,722 кг. на общую сумму 121 рубль 97 копеек по закупочной цене; ФИО3 лопатка б/к охл. 1 кг (в) сырье, стоимостью 945 рублей 31 копейка по закупочной цене; ПФ колбаски «Охотничьи» (из филе индейки) (СП ГМ), стоимостью 240 рублей за кг. весом 0,955 кг. на общую сумму 229 рублей 20 копеек по закупочной цене; консервы МОРЕЙ шпроты в масле 160 гр. ж/б (РК За Родину), 1 шт. по цене 62 рубля 04 копейки; PREMIER OF TASTE ТОМАТЫ Черри клубничный поцелуй 200 гр. 1 шт. по 83 рубля 64 копейки без НДС, чем причинили АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 2 661 рубль 17 копеек.

Как на предварительном следствии, так и в ходе судебного следствия ФИО1 и ФИО2 вину в совершенном преступлении признали в полном объеме и не оспаривали, установленные фактические обстоятельства совершенного ими преступления.

Признательные показания ФИО1 и ФИО2 также подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, в том числе показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО13, свидетеля ФИО13, которые были получены в строгом соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством, являются допустимыми, достоверными и имеющими непосредственное отношение к предъявленному ФИО1 и ФИО2 обвинению, в связи с чем, у суда не имеется оснований не доверять им. 

Исследовав представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 доказанной, а их действия подлежащими квалификации по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

В ходе судебного заседания защитник подсудимого ФИО2, наряду с адвокатом Оганесов Р.И., а также защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Ульяновский С.Г. заявили ходатайства об освобождении от уголовной ответственности и прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 и ФИО2 по основанию, предусмотренному статьей 25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, с назначением судебного штрафа, ссылаясь на то, что они впервые совершили преступление средней тяжести, вину признали в полном объеме, возместили причиненный преступлением ущерб в полном объеме, характеризуются по месту жительства удовлетворительно, штраф они имеют возможность и обязуются оплатить.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 заявили о полном признании вины в совершении преступления, которое им вменено и они полностью поддержали заявленные их защитниками ходатайства, согласны на прекращение и просили прекратить уголовное дело по основанию, предусмотренному статьей 25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с назначением судебного штрафа, который они имеют возможность и обязуются оплатить.

Государственный обвинитель в судебном заседании возражал прекращению уголовного дела с назначением судебного штрафа.

Согласно частям 1 и 2 статьи 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Прекращение уголовного дела или уголовного преследования в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа допускается в любой момент производства по уголовному делу до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора, а в суде апелляционной инстанции - до удаления суда апелляционной инстанции в совещательную комнату для вынесения решения по делу.

В соответствии с частью 1 статьи 76.2 УПК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Судом установлено, что ФИО1 и ФИО2 обвиняются в совершении преступления, относящегося к категории средней тяжести в силу статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, направленного против имущества потерпевшего, в результате которого потерпевшему был причинен материальный ущерб. Обвинение ФИО1 и ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а они понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме. Свою вину признали, в содеянном чистосердечно раскаиваются, явились с повинной, активно способствовали раскрытию и расследованию преступления, имеют постоянное место жительства, по делу отсутствуют отягчающие обстоятельства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеют на иждивении малолетних детей, трудоустроены. 

ФИО1 и ФИО2 причиненный преступлением ущерб возместили потерпевшему АО «Тендер» в размере 5 200 рублей в счет возмещения материального ущерба и морального вреда. 

По мнению суда, избранная подсудимыми форма возмещения ущерба, причиненного преступлением, является достаточной, поскольку направлена на устранение негативных последствий совершенного преступления.

Таким образом, судом установлено наличие обстоятельств, свидетельствующих о возможности удовлетворения ходатайства по основаниям, предусмотренным статьей 25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и статьи 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, что подтверждается пояснениями ФИО1 и ФИО2 и письменными документами.

Законных оснований, препятствующих прекращению дела с назначением судебного штрафа, судом не установлено. 

Определяя размер судебного штрафа, судом учитываются положения частей 1 и 2 статьи 104.5 УК РФ, в силу которых размер судебного штрафа не может превышать половину максимального размера штрафа, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. В случае, если штраф не предусмотрен соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, размер судебного штрафа не может быть более двухсот пятидесяти тысяч рублей.

Размер судебного штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения лица, освобождаемого от уголовной ответственности, и его семьи, а также с учетом возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.

Согласно санкции части 2 статьи 158 УК РФ, за совершение ФИО1 и ФИО2 инкриминируемого преступления предусмотрено наказание в виде штрафа в размере до двухсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до восемнадцати месяцев. 

В этой связи, принимая во внимание тяжесть содеянного ФИО1 и ФИО2 и обстоятельства совершения ими преступления, суд считает возможным назначить последним судебный штраф в размере по 10 000 рублей каждому.

В соответствии с ч. 6 ст. 446.2 УПК РФ срок уплаты штрафа с учётом изложенных выше обстоятельств судом устанавливается в течение двух месяцев со дня вступления постановления в законную силу.

По вступлению постановления в законную силу вещественные доказательства по делу: оптический диск CD-R с видеозаписью, хранящийся при материалах уголовного дела, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит хранению при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего; коньяк СТАРЫЙ КАХЕТИ 5 лет 0,5 лл.; игрушка Иностранные спорт авто со светом в асс ШБ (СИ); игрушка Машинка Teamsterz серия HOT TRUCKS СЛ (ЮНИТОЙС); шоколад РОССИЯ мол. Карамель арахис 82г ф/уп(Нестле); МИРАТОРГ Мясн/пр Шашлык ЦБ в количестве 1 штука; ОГУРЦЫ короткоплодные тепличные; ПЕРЕЦ красный; ФИО3 лопатка б/к охл.; ПФ колбаски «Охотничьи» ; консервы МОРЕЙ шпроты в масле; PREMIER OF TASTE ТОМАТЫ Черри клубничный поцелуй, переданные под сохранную расписку представителю потерпевшего АО «Тандер» ФИО13, в соответствии с п. 4 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат оставлению законному владельцу АО «Тандер».

На основании изложенного и руководствуясь статьями 25.1, 76.2, 446.3 УПК РФ, суд 

п о с т а н о в и л :

уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ и ФИО2, в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ прекратить, и назначить ФИО1 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей, назначить ФИО2 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей, который должен быть уплачен им в течение 2 месяцев со дня вступления настоящего постановления в законную силу по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по 

<

адрес> (Управление МВД России по городу Волгограду, л/с 

<

***>)

Банк получателя: Отделение Волгоград банка России УФК по 

<

адрес>

Счет банка: 40№

Счет получателя: 03№

БИК 011806101

ИНН 

<

***>

КПП 344501001

ОКТМО 18701000

Код доходов: 18№

УИН №, наименование платежа: судебный штраф по постановлению от ДД.ММ.ГГГГ по делу №. 

Сведения об уплате судебного штрафа необходимо представить судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

При этом ФИО1 и ФИО2 разъясняется, что в соответствии со ст. 446.5 УПК РФ, в случае неуплаты лицом судебного штрафа, назначенного в качестве меры уголовно-правового характера, суд по представлению судебного пристава-исполнителя в порядке, установленном частями второй, третьей, шестой, седьмой ст. 399 настоящего Кодекса, отменяет постановление о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и направляет материалы руководителю следственного органа или прокурору. Дальнейшее производство по уголовному делу осуществляется в общем порядке.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 до вступления постановления в законную силу отставить без изменения - подписку о невыезде.

По вступлению постановления в законную силу в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

Настоящее постановление может быть обжаловано в Волгоградский областной суд через Ворошиловский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его вынесения.

В случае обжалования постановления суда лица, в отношении которых прекращено уголовное дело имеют право заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий К.А. Петрова